CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
…(1), ngày….. tháng … năm 2023
ĐƠN KHỞI KIỆN
Kính gửi: Toà án nhân dân (2)……………………………………

Người khởi kiện: (3)
Mã số thuế:
Địa chỉ:
Số điện thoại: …………………………(nếu có); số fax: …………….……….(nếu có)
Đại diện:
Người bị kiện: (4)
Tên đơn vị:
Địa chỉ: (6)
Số điện thoại: ………………………(nếu có); số fax: …………………….….(nếu có)
Đại diện:
Yêu cầu Tòa án giải quyết những vấn đề sau đây:(5)
Ngày ………………. Công ty ……………….. chúng tôi cùng Công ty ……………có thỏa thuận và ký hợp đồng số ………. ngày … tháng … năm … về việc ………….... Theo thỏa thuận trong hợp đồng thì Công ty ……….. phải có trách nhiệm thanh toán cho chúng tôi vào thời điểm ………………………….
Tuy nhiên, sau khi ký kết hợp đồng đến hạn thanh toán là ngày ………………, Công ty …………….. không thanh toán cho Công ty chúng tôi theo thỏa thuận trong hợp đồng đã ký.
Ngày ………….., hai Công ty đã thực hiện việc đối chiếu, xác nhận công nợ, ghi nhận Công ty ……………… còn nợ chúng tôi trong số tiền là: …………. Đồng. Công ty đã cam kết thanh toán khoản nợ cho Công ty chúng tôi trong vòng … tháng. Tuy nhiên đến nay, Công ty …………….. vẫn không thanh toán cho chúng tôi mà không có lý do chính đáng. Việc Công ty …………… không trả nợ đã gây ra cho Công ty chúng tôi nhiều khó khăn, thiệt hại. Do vậy, nay Công ty có đơn này, kính đề nghị Quý Tòa xem xét và giải quyết cho yêu cầu của chúng tôi như sau:
1.  Buộc Công ty …….. phải trả cho chúng tôi số tiền còn thiếu (nợ gốc) là ……đồng (bằng chữ ……………….)
2. Buộc Công ty …..……… phải trả thêm khoản lãi phát sinh từ tháng … tới nay (…. tháng), theo lãi suất quá hạn do ngân hàng nhà nước quy định, số tiền là  ………. đồng (bằng chữ ………………………).
Tổng cộng: ……………….. đồng
Kính mong Quý Tòa xem xét, giải quyết.
Họ, tên, địa chỉ của người làm chứng (nếu có): ……………………….. (6)
Những tài liệu, chứng cứ kèm theo đơn khởi kiện:
· Hợp đồng số ………….. ngày ………….
· Bản sao Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp của Công ty …(Bên khởi kiện)
· Bản sao Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp của Công ty …(Bên bị khởi kiện)
· Biên bản đối chiếu công nợ
· Hóa đơn, chứng từ khác (nếu có)

 Người khởi kiện

Hướng dẫn sử dụng mẫu:
(1) Ghi địa điểm làm đơn khởi kiện (ví dụ: Hà Nội, ngày….. tháng….. năm……).
(2) Ghi tên Toà án có thẩm quyền giải quyết vụ án; nếu là Toà án nhân dân cấp huyện, thì cần ghi rõ Toà án nhân dân huyện nào thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương nào (ví dụ: Toà án nhân dân huyện A thuộc tỉnh B), nếu là Toà án nhân dân cấp tỉnh, thì ghi rõ Toà án nhân dân tỉnh (thành phố) nào (ví dụ: Toà án nhân dân tỉnh Hưng Yên) và địa chỉ của Toà án đó.
(3) Nếu người khởi kiện là cơ quan, tổ chức thì ghi tên cơ quan, tổ chức và ghi họ, tên của người đại điện hợp pháp của cơ quan, tổ chức khởi kiện đó.
(4) Nếu người bị khởi kiện là cá nhân, thì ghi đầy đủ địa chỉ nơi cư trú. Nếu người khởi kiện là cơ quan, thì ghi tên cơ quan, tổ chức và ghi họ, tên của người đại diện hợp pháp của cơ quan, tổ chức khởi kiện đó.
(5) Nêu cụ thể từng vấn đề yêu cầu Toà án giải quyết.
(6) Ghi họ và tên, địa chỉ nơi người làm chứng cư trú (thôn, xã, huyện, tỉnh), nếu là nơi làm việc, thì ghi địa chỉ nơi người có làm việc.
(7) Ghi rõ tên các tài liệu kèm theo đơn khởi kiện gồm có những tài liệu nào và phải đánh số thứ tự (ví dụ: các tài liệu kèm theo đơn gồm có: bản sao hợp đồng mua bán nhà, bản sao giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, …).